Nous trouvons aussi l'usage du terme *incommunicable* pour parler, par exemple, de l'essence divine dans le *Commentaire aux Sentences*, comme dans le passage de la distinction 43, sur la puissance de Dieu. Dans le deuxième article apparaît la question suivante : « Est-ce que la toute-puissance de Dieu, en tant qu'elle est infinie, peut être communiquée aux créatures ? » ¹¹⁹¹. Et saint Thomas de répondre : « Mais tout nom qui concerne la modalité ou la manière par laquelle cette perfection est en Dieu est incommunicable à la créature, en tant qu'il est l'être suprêmement bon, tout puissant, etc » ¹¹⁹². Cet usage nous montre que le terme *incommunicable* n'est pas appliqué seulement aux personnes divines. Sa signification comme adjectif est plus large. Mais quand il s'agit des personnes de la Trinité, la notion est la même que chez Richard de Saint-Victor. Il faut bien entendu toujours faire attention au contexte dans lequel nous le terme survient.

Nous connaissons déjà l'usage de la notion d'*incommunicabilité* dans la *Somme de théologie*. Il s'agit d'un terme important pour la théologie trinitaire. Dans la question 29, Thomas interprète la définition de personne donnée par Boèce quand il s'agit d'une personne divine : « individu ne peut sans doute convenir à Dieu pour autant qu'il

¹¹⁸⁸ (...) *quamvis id quod est persona, sit incommunicabile, nihil tamen prohibet intentionem personae esse communem* (I Sent., q. 1, a. 3, ad 4).

¹¹⁸⁹ *Utrum persona et essentia in divinis sint idem* (I Sent, q. 34, a. 1).

¹¹⁹⁰ *Et sic patet quod persona re ab essentia et proprietate non differt, sed secundum rationem tantum, per quam utrumque significatur ut formale respectu personae, quantum ad duo quae sunt de intellectu personae: quia essentia significatur ut forma ejus, in quantum est subsistens; et proprietate ut forma ejus, in quantum est proprium vel incommunicabile* (I Sent, d. 34, q. 1, a.1, co.).

¹¹⁹¹ *Utrum omnipotentia sua, quae convenit sibi secundum infinitatem potentiae, sit creaturae communicabilis ?* (I Sent, d. 43, q. 1, a. 2).

¹¹⁹² *Omne autem nomen concernens modum quo illa perfectio est in Deo, creaturae incommunicabile est, ut est summum bonum esse, omnipotentem et hujusmodi* (I Sent, d. 43, q. 1, a. 2, ad 1).

évoque la matière comme principe d'individuation ; il lui convient seulement comme évoquant l'incommunicabilité ». ¹¹⁹³

Dans la même question 29, voici ce qui est dit au quatrième article : « Le concept de substance individuelle, c'est-à-dire distincte ou incommunicable, implique la relation s'il s'agit de Dieu (..) » ¹¹⁹⁴.